Perlege quodcumque eſt memorabile: primæ manebit
Condiar Niadas: & amabilis eſt Menandri.
Evoluenda tibi: tu flexus, & acuminis vocis.
Immerſos numerus doctis accubitis eſſet.
Aſſuſque impone legenti, diſtincte ſenſum.
Anget, & ignarus dant intervallo cogere.
Et quando iſta nec contingent dona ſenecta.
Quando obſita tibi: tu flexus, & acuminis vocis.
Complexa hiſtorie ſocæ, ad læque Regum.
Et meliſſe lyricæ modo præſando nouibus.
Obſidiſque ſenſu facies pueræ ſere ſenſus.
Te præſente nepos modulata poemata Flacci.
Altiſſimumque iterum ſas eſt didiciſſe Maronem.
Te quoque, qui Latium lecto ſermonem Terenti.
Curri, & adſtricto percurris palpiſta ſocco.
Ad nova vix memorem diſſeruiſſe ſenectam, & c.

DIÓGENES ab Hegelia rogatus, ut ipſi libros aliquot commoſtato daret: Non ſapis, inquit Hegelia, qui quum caricas non pictas, ſed veras eligas, vera exercitatione neglecta, ad ſcriptam te conſeras. Hoc dicto notavit eos, qui per omnem vitam nihil aliud quàm legunt philoſophorum libros, rectè vivendi præcepta continentes, cum virtus magis uſu diſcatur, quàm lectione. *Trápeiv* Græcis anceps vox eſt, ſignificans ſcribere & pingere. Itaque virtus libriſtis expreſſa, eſt quodam modo picta virtus. Abſurdum autem videtur, in caricis habere delectum, in virtute non item. *Laer. l. 6.*

ARISTIPPUS, cuidam jaſtanti ſe, quòd eſſet *πρόσωπος*, hoc eſt multiplicis eruditionis, quaſi nihil non didiciſſet: Quemadmodum, inquit, non hi qui plurimum edunt, excernuntque, meliſſis valent hiſ qui ſumunt quantum opus eſt: ſic non qui plurima, ſed qui utilia legerunt, ſtudioſi & eruditi ſunt habendi. Graviter taxavit eos, qui tumultuaria immoſdicæ lectione ſemel ingurgitant: nec ea que legunt, trahunt in animum, ſed tantum reponunt in memoria: quare nec doctiores evadunt, nec meliores. *Laer. l. 2. c. 8.*

DEMETRIUS Phalereus Ptolomæum regem adhortari ſolebat, ut ſibi pararet libros de regno, & deque militari imperio gerendo tractantes, eoſque diligenter evolvetet, propterea quòd ea de quibus amici non audent admonere reges, in libris ſcripta habeantur. *Laer. l. 5. c. 5.*

PLINIUS major dicebat, nullum eſſe librum tam malum, qui non aliqua parte prodeſſet. Verum dixit de hiſ, qui nonnunquam quibuscumque libris, ſi quid ineſt frugiſerunt, excerpere. Sed ſunt, qui in libro quantumvis bono nihil veniunt, niſi quòd reprehendant. *Eraſ. l. 8. Apophth.*

ALPHONſUS audiens à quibuldam Cajetanis male literatis, M. Tullii ſepulchrum exire adhuc juxta Formias (ſibi enim villa Ciceroniana inſignis olim fuit, nunc autem Mola vocatur) in via Rom. veniſſis literis inſcriptum, ejus reſt viſendæ percupiſus, ſtatim eum locum acceſſit, & ſentibus tubique primò tumultum purgans, moxque legere inceperans, non M. Tullii, ſed M. Vitruvii inſcriptionem invenit; qua lecta, vultu riſu ſolvens diſiſſe fertur; Cajetanos ex Minerva ſolent quidem accipiſſe, ſed patientiam amiſiſſe. Conſtat autem, Alphonſum Ciceroniane lectionis tam ſtudioſum fuiſſe, nec deſerit ejus tædio aſſici potuerit. *Panorm. lib. 1. de reb. ſoph. Alphonſi.*

ALPHONſUS audiens à quibuldam Cajetanis male literatis, M. Tullii ſepulchrum exire adhuc juxta Formias (ſibi enim villa Ciceroniana inſignis olim fuit, nunc autem Mola vocatur) in via Rom. veniſſis literis inſcriptum, ejus reſt viſendæ percupiſus, ſtatim eum locum acceſſit, & ſentibus tubique primò tumultum purgans, moxque legere inceperans, non M. Tullii, ſed M. Vitruvii inſcriptionem invenit; qua lecta, vultu riſu ſolvens diſiſſe fertur; Cajetanos ex Minerva ſolent quidem accipiſſe, ſed patientiam amiſiſſe. Conſtat autem, Alphonſum Ciceroniane lectionis tam ſtudioſum fuiſſe, nec deſerit ejus tædio aſſici potuerit. *Panorm. lib. 1. de reb. ſoph. Alphonſi.*

ALPHONſUS audiens à quibuldam Cajetanis male literatis, M. Tullii ſepulchrum exire adhuc juxta Formias (ſibi enim villa Ciceroniana inſignis olim fuit, nunc autem Mola vocatur) in via Rom. veniſſis literis inſcriptum, ejus reſt viſendæ percupiſus, ſtatim eum locum acceſſit, & ſentibus tubique primò tumultum purgans, moxque legere inceperans, non M. Tullii, ſed M. Vitruvii inſcriptionem invenit; qua lecta, vultu riſu ſolvens diſiſſe fertur; Cajetanos ex Minerva ſolent quidem accipiſſe, ſed patientiam amiſiſſe. Conſtat autem, Alphonſum Ciceroniane lectionis tam ſtudioſum fuiſſe, nec deſerit ejus tædio aſſici potuerit. *Panorm. lib. 1. de reb. ſoph. Alphonſi.*

ALPHONſUS audiens à quibuldam Cajetanis male literatis, M. Tullii ſepulchrum exire adhuc juxta Formias (ſibi enim villa Ciceroniana inſignis olim fuit, nunc autem Mola vocatur) in via Rom. veniſſis literis inſcriptum, ejus reſt viſendæ percupiſus, ſtatim eum locum acceſſit, & ſentibus tubique primò tumultum purgans, moxque legere inceperans, non M. Tullii, ſed M. Vitruvii inſcriptionem invenit; qua lecta, vultu riſu ſolvens diſiſſe fertur; Cajetanos ex Minerva ſolent quidem accipiſſe, ſed patientiam amiſiſſe. Conſtat autem, Alphonſum Ciceroniane lectionis tam ſtudioſum fuiſſe, nec deſerit ejus tædio aſſici potuerit. *Panorm. lib. 1. de reb. ſoph. Alphonſi.*

ALPHONſUS audiens à quibuldam Cajetanis male literatis, M. Tullii ſepulchrum exire adhuc juxta Formias (ſibi enim villa Ciceroniana inſignis olim fuit, nunc autem Mola vocatur) in via Rom. veniſſis literis inſcriptum, ejus reſt viſendæ percupiſus, ſtatim eum locum acceſſit, & ſentibus tubique primò tumultum purgans, moxque legere inceperans, non M. Tullii, ſed M. Vitruvii inſcriptionem invenit; qua lecta, vultu riſu ſolvens diſiſſe fertur; Cajetanos ex Minerva ſolent quidem accipiſſe, ſed patientiam amiſiſſe. Conſtat autem, Alphonſum Ciceroniane lectionis tam ſtudioſum fuiſſe, nec deſerit ejus tædio aſſici potuerit. *Panorm. lib. 1. de reb. ſoph. Alphonſi.*

ALEXANDER præter modum delectatus eſt Homero, ad eum ut illum ad verbum edidicerit, ac dormiens etiam cervicali ſuppoſitum haberet. Eum aliàs ſummum virtutis præconem interdum poetam & *καλὸν* appellare conſuevit, cujus carmina cenſebat non ad citaram, ſed aliorum, ſed ad tubam potiùs eſſe canenda. Addebat illud, ſe malle Homeri Theſtrem eſſe, quàm Cherilli Achillem. Chetilus erat Alexandri Poeta non ſatis ſelix, qui fertur pactus, ut pro quoquo bono verſu acciperet Philippicum aureum, pro malo colaphum. Idem cum in Sigeo ad Achillis tumulum adſtiſſet: O fortunare, inquit, adoleſcens, qui tuæ virtutis præconem Homerum inveneriſi! *Cic. in orat. pro Archia. Plut. in Alex.*

Cum ad Alexandrum Magnum ſcrinium delatum eſſet, in quo omnes ferè Darii Regis opes ſervate erant, & quaerere-tur, in quemnam uſum deſtinatum poſſit hæc, aliis aliud iſtadentibus, Alexander ait: Hæc optime ſervandus Homerus dabitur. Sentiens, nullam eſſe theſaurum illo pretioſiorem. Ad eum enim Homericæ lectione delectabatur Alexander, ut raro depoſuerit manu ejus Poëſin. *Plut. in ejuſ vita.*

GORGAS, cum forte fortuna legiſſet Platonis dialogum ſui cognominis, qui Gorgias inſcribitur, dixiſſe fertur: *ὦ μάκαρ ἄββη Πλάτων ἰαυβίλλων.* Ut pulchre novit Plato jambiſſare, hoc eſt, mordere. Nam is pes primum ab Archilocho, niſi fallor, reſcriptus eſt ad maledicendum, inde & nomen habet, vel à muliere perulante, & baccha, vel à mittendis jaculis. Si quidem in eo dialogo proſcindit ſophiſtas, id quod niſquam non facit. *Eraſ. l. 8. Apophth.*

THEOCRITUS ad ludimagiſtrum quandam malè pronuntiantem accedens, rogavit: Qui ſit, quòd Gomeſtriam non doceas? Is cum reſpondiſſet, Quoniam ignoto: Quid tunc dixit; nam legere quoque neſcis. *Stob. ſerm. 4.*

A ALPHONSUS, quum opera philosophica Senecae legendo evolveret, rogatus à Davolo, aulicorum præcipuo, cur animus mortalium ita immensus atque insatiabilis foret? respondit rex; Animum hominis à Deo profectum, non prius conquiescere, quam eò rediret, unde profectus esset. Esse proculdubio animum nostrum Dei & æternitatis capacem, propterea neque impleri, neque satiari posse, iis rebus que fluxæ & in cæteris essent: sed Deum ipsum veluti naturalem sedem, & suum quodammodo perfectum bonum appetere, i. solidum bonum. *Panor. lib. 1. de reb. gest. Alph. Idem gloriabatur se decies & quater Testamentum cum commentariis evoluisse. Ibid. Vide infra Tit. Copia.*

HADRIANUM Imperatorem Virgiliana lectione mirum in modum delectatum legitimus, quod mortem suam Virgiliano carmine prædixit:

*Ostendens terris, hunc tantum fata, nec ultra
Esse sinit, &c.
Dion. Cass. in vita Hadriani.*

De Cæsare Augusto Sveton. scribit: Quòd in evolendis utriusque lingue authoribus nihil æquè delectabatur, quam exempla & præcepta publicè vel privatim salubria, eaque ad verbum excerpta mittebat ad Rectores exercituum, & urbium magistratus. Quod de patre suo Veno etiam tradit M. Antoninus sapientissimus Imperator: monet Aufonius iniquis:

*Perlege quodcumque est memorabile; & ut tibi prodest,
Conditor Iliados, & amabilis orsa Menandri
Evolvenda tibi.*

Et verè nihil adeò ad motum vitæ que instituendæ rectam rationem faceret, ac lectionem clarissimorum Scriptorum, auctor est cum aliis Cyprianus. Qui in Tertulliani lectione ita fuit assiduus, ut nullo unquam die ab ea vacaret, & Paulo Scribæ crebris diceret, Porrigite magistrum, nempe Tertullianum. *Ex Hier. in Catal. vir. Illust. Laur. Beyerl. in Apoph. Christ.*

SBERNARD. Prophetarum & Apostolorum scripta, quibus inherebat assiduus, magno in pretio habebat: & Verè, aiebat, hi sunt fontes veritatis, quibus per devotam meditationem in hærendo, plus proficiunt homines, quam longos commentarios evolendo. Proinde apud amicos jocari solitus, Nullo ego, præterquam querubus & sagis, magistro sum usus. *Aut. vite, l. 1. c. 4. Beyerl. ibid.*

Delectus scriptorum. Qui quos legerint, vel legere debuerint.

PHILOPOEMENES Megalopolitanus Dux, scriptis Philosophorum studebat, non quibuslibet, sed ex quibus sperabat fructum se ad virtutem capturum. Ex carminibus Homericis solis attendebat his, quæ ad fortitudinem excitare & incendere existimabat animos. Reliquorum scriptorum exitiorum Commentariis de instruenda acie dabat assiduum operam. Tercebat etiam Alexandri historias, doctrinam debere dicens ad facta tendere, nisi orti causa & inutis loquacitatis perageretur. Siquidem præceptorum acie dirigende, delineationibus que essent in tabulis descriptæ repudiatis, experimenta agebat in re presentè, & meditationem obibat, ac locorum convexa, camporumque prærupta, & quoscumque casus & figuras acie circa flumina vel fossas vel angustias divellendæ, aut contrà conglobandæ, secum in itinere faciendæ, hinc ipse ex pendeat, hinc proponat comitibus suis. Et hæc videtur hic vir plus nimio studii ad disciplinam militarem contulisse, bellicaque artes, sicut amplissimum studium amplexus virtutis, contempsisse, sicut ignavos ejus rudes. *Plut. in ejus vita.*

Quantum Plato vir summus est Philololum miratus, tantum nec minus Platonem M. Cicero: qui utique adeò ejus copiam effinxit, ut penè ille ipse sit factus. Pari affectu Iocratidis jucunditatem est æmulatus, ævum Demosthenis: quorum virtutes aut ex æquavit homo ad eloquentiam natus, aut propria vixit superavit. *lib. 2. c. 7.*

AUGUSTUS Imp. ingenio & doctrina Sallustii, Livii, Virgiliti, Horatii, Afranii Pollionis, Messalæ, Corvini Oratoris insignis delectatus est: quorum scriptis etiam ejus res gestæ immortalitati commendatæ sunt. *Sveton.*

L. CÆPONIUS COMMODUS, Alius Verus Cæsar dicitur, ab Adriano adoptatus, in lecto semper habuit Ovidii & Apicii libros Amorum: Martialem, Virgilium suum appellabat.

RODOLPHUS Agricola Frisus (qui primus nostro ævo Logicam ab inferis redivit) Plinii naturalem historiam nunquam è sinu deponerat. Junioris Plinii epistolæ, Quintiliani

de oratoria institutione libros sibi descripterat, quibus Platonis Ciceronis que nonnulla selectissima addiderat. Hanc Bibliothecam semper circumferre, ceteros libros apud amicos relinquere. *Gerard. Noviomagus in ejus vita.*

ALEXANDER Mammæe F. Platonis præcipue libros & Ciceronis officia legebat. Ex Poetis Serenium Sammonicum, quem noverat & dilexerat: Horatium & Athenæum, Virgilium maxime, quem Poetarum Platonem appellare solebat. *Giral. Dial. Hist. Poet.*

Zenoni Critico oraculum consulenti, Qua ratione optime victurus eslet, responsum ferunt, *εὐνοῦργῶν τὸν νῆρ ἴσπει, ἢ μορτίου concolor fiet: vel, ἢ μορτίου concolor fiet utereur: id est, si scripta veterum legeret. Suid. & Laert.*

D. HIERON. ad Furiam viduam scribens: Post Scripturas sanctas, inquit, Doctorem hominum tractatus lege, eorum dumtaxat, quorum fides nota est. Non necesse habes aurum in luto querere: quorundam nihil margaritis, unam redime margaritam.

D. HIERONYM. Roma relicta Jerosolymam petit: Gentilium nihilominus libros, præcipue Ciceronis, avidè legens. Visum igitur est sibi per quietem, ad superni judicis tribunal in cælum trahi, accusari, verberibus affici, quòd Ciceronianus esset, non Christianus. Verum cum juramento dimissis, ne unquam posthac alios, præterquam divinos codices, præ manibus haberet, tanto deinceps studio legit divina, quanto ante mortalia non legerat. Itaque latentium sub velamento mysteriorum dulcore jam tandem plenius hausto, exclamavit dicens: Quæ pars fidelium cum infidelis: que communicatio luci ad tenebras: quis consensus Christo cum Bellia: Quid facit cum Platone Horatius? cum Evangelis Marto: cum Apostolo Cicero? Demum ait: Non debemus libere simul calicem Christi, & calicem demoniorum. Eadem sentire, si quem non movet admonentis auctoritas, moveant saltem patientis flagella, quæ ille expectet, cum & vibices in corpore apparent, & discedente somno dolores non discederet, intellexit, non saporis fuisse, sed punitionis. *Mart. l. 2. c. 5. Sabell. l. 2. c. 7.*

ALEXANDER M. natura studiosus & multa lectionis erat. Iliada, virtutis bellicæ & credens & appellans institutionem, accepit ab Aristotele correctam, quam ex narthecio vocant. Eam semper cum pugione, ut prodidit Onesicritus, repositam habebat sub pulvino. Aliorum librorum, cum in superioribus provinciis non esset ei facultas, mandavit Harpalo, ut mitteret. Ille misit ei Philisti libros, Euripidique, & Sophoclis, & Æschyli tragediarum magnam vim: Telestis quoque Philoæque dihyrtambos. *Plut. in Alexandro.*

CASSANDER Rex Macedonia, ita erat Philometus, ut complura ejus carmina memotiter sciret, Iliademque & Odyseam haberet peculiarem manu scriptam. *Athen. l. 14. c. 7.*

ARCESILAS Pritanæus ex Æolide, Homerum omnibus præferebat, eumque amatum suum vocabat, noctu semper & summo mane aliquid in eo legens. Pindarum dicebat imprimis idoneum esse ad verborum nominumque copiam comparandam. *Laert. lib. 4.*

POLEMO Atheniensis Philosophus, Sophoclis in primis studiosus erat, & Homerum quidem Epicum esse Sophoclem, Sophoclem verò Homerum Tragicum dicebat. *Idem.*

ENNIVS, nisi Homerum miratur frequenter quoque lectasset, nunquam illius se animam fortitum testatur esset. Sed somnium illud verius fuit, quam vaticinium. *Sab. lib. 2. c. 7.*

TIBERIUS Imp. tantum Parthenium vatem, Ariarum & Euthorionem fecit, ut trium poetarum carmina & imagines inter vetusta & illustrata vatum monumenta omnibus Bibliothecis religiosè propemodum dicitur. Quos nisi frequenter legisset, nunquam tam impense laudasset. *Idem.*

CLAUD. Celsita Homæica lectione delectatus est, ut totum ejus poema ferme edidicerit, semper pro loco & ratione ejus dulcissima ac divinitatis plena carmina in medium profertens. *Volat. l. 2.*

JULIANUS Cæsar Bacchylidis carminibus, sicut & Hiero tyrannus, plurimum tribuit. *Vide Tit. Lyricorum.*

D. AUGUSTINUM Virgiliana lectione adeò delectatum esse memorat proditum est, ut librum *Æneid. 4.* abque lachrymis legere non potuerit: quum sciret, totum argumentum de amore & morte Didonis reginæ, à poeta confectum

A **ANCIUM.** *Jacob. Spigelius tom. in gesta Alphonsi, lib. 2. cap. 23.* ANTONIVS URCEVVS Codrus, Grammaticus Brixientis, roganti cuidam, quò se conferret, ad Amasium, respondit: significans se Homeri poetam, qua plurimum delectabatur, velle legere. Illum enim usque adeò laudabat, ut jurejurando affirmaret, eum non hominem, sed ex Diva unum fuisse, qui olim vixerit inter homines, donec illa divina scriberet carmina. Dicere etiam solebat, immutabili æternitate perpetuum fore Homerum, Deoque ipsos poetis perituros, quam Homeri Poemata. Dignum sanè homine atheo ephiphonema. *Barth. Bonon. in ejus vita.*

CAIVS GRACCHVS Tiberii frater, à puero flagranti ingenio fuit, orator insignis, grandis verbis, sapiens sententis, genere toto gravis. Legendum hunc putavit oratorum Cicero in Oratore, si quemquam alium, juventur, quòd non solidum acutere aciem, sed alere ingenium possit. *Volat. l. 16. Anth.*

CHRISTOPHORVS Longolius folum Ciceronem legere voluit, suavi Titio Bembi: ne qui Ciceronianam ideam affectabat, alienorum scriptorum lectione scabiem quandam contraheret.

ALPHONSVS Aragon. Livii Decades summa cum voluptate & magnanimitate dono sibi ab hoste missas legit. *Vide Tit. Bibliothecarum.*

SELMVS Turcarum Imperator Alexandrum Magnum, ac dictatorem Cæsarum plura, quam alios omnes antiquos duces ferebat. Quamobrem etiam iporum gesta in Turcicam linguam versa sine intermissione legebat. *Paul. Jovius in ejus vita.*

P. SERTIO Africanus Socraticum Xenophontem in manibus habebat: cujus in primis laudabat illud, quòd diceret, eosdem labores non esse æquè graves Imperatori & militi, quòd ipse honos laborem levitorem faceret Imperatorum. *Cic. lib. 2. Tuscul. q. 2.*

ISIDORVS Philosophus, qui (ut ait Damascius) accuratissime scripta veterum examinabat, post Platonem Jamblicho maxime fudebat, & Jamblichi amicus & comitibus: quorum optimum esse affirmabat civem Syriarum, Procli magistrum. Sed neminem contemnendum censebat, quòd vera scientia cognosceretur. *Sidas.*

CAROLVS MAG. in Academia Parisiensis Aristotelem tradi iussit: quia nemo alius inter Græcos & Latinos extaret in inquirendi veri absolutior artifex. *Curr. l. 2. Chron.*

FRIDERICVS II. Imper. curavit fieri translationes operum Aristotelis, & Medicorum, & lingua Græca & Arabica: & Bononiam eadem misit, ut Academiæ offerrentur: quod ejus ex epistolis accidit. *Collennius lib. 4.*

Nullum librum tam malum esse, Plinius inquit, qui non aliquid boni doceat. At quid, si plura mala quam bona? Judicio ergo summo opus est, ut bona à malis discernantur, ne dum Homerum sectamur, in Chærilum per imprudentiam incidamus. Eo consilio usi Patres sancti, multa Evangelia, que sub nomine Apostolorum, Matthæ, Bartholomæi, Thomæ, circumferebantur, Petri quoque cum Apollone disputationem, Barnabæ Epistolam, Acta quorundam Apostolorum, publico edicto combusserunt: quòd vel hæreticorum essent scripta, vel certè ab illis multis in locis corrupta. Eusebii pariter, Origenis & Lactantii, Clementis interrita scripta examinarunt, & multa in illis adulteria inveniunt. Eos quoque libros, qui Hippolyti martyris nomine circumferebantur, supposititios esse judicant. *Fulg. l. 1. c. 1.*

GENNADIUS Constantinopol. Episcopus, ut & Leo Rom. neminem ad sacros ordines admittent, qui non egregiè Platerium frequenti lectione sibi familiare fecisset. Nicephorus Gennadio, Theodoros Lector Leoni attestat.

D. Hieronym. ad Letam sic scribit de Institutione Filie: Dicit primò Platerium, his se canticis avocet, & in proverbis Salomonis eruditur ad vitam. In Ecclesiaste confiteat, quæ mundi funt, caleare. In Job virtutis & patientie exempla sectetur. Ad Evangelia transeat, nunquam ea depositura de manibus. Apostolorum Acta & Epistolæ tota cordis imbibat voluntate. Cumque peccatoris sui cellarium his opibus locupletaverit, mandat memorie Prophetas, Pentateuchum & Regum & Paralipomenon libros, Eide quoque & Euther volumina. Ad ultimum sine periculo dicit Canticum canticorum, ne si in exordio legerit, sub carnalibus verbis spiritualium nuptiarum epithalamium non intelligens, vulnereur. Caveat omnia apocrypha. Et si quando ea non ad dogmatum veritatem, sed

ad signorum reverentiam legere voluerit: sciat, non eorum esse, quorum titulus prænotantur, multaque his admixta vitiosa: & grandis esse prudentiæ, aurum in luto querere. Cypriani opuscula semper in manu teneat. Athanasii epistolæ & Hilarii libros inoffenso decurrat pede. Illorum tractatus, illorum delectetur ingenis, in quorum libris pietas fidel non vacillet. Cæteros sic legat, ut magis judicet, quam sequatur.

D. AUGUSTINVS, etiamnum catechumenus, indicat per literas Antistiti Mediolanensi S. Ambrosio pristinos errores suos, & præsens vorum suum baptismi: ut moneret, quid potissimum sibi de libris Sacris legendum esset, quòd percipiendæ tantæ gratiæ paratior aptiorque fieret. At ille iussit Elaiam prophetam, quòd præ cæteris Evangelii vocationisque gentium sit prænunciator apertior. At Augustinus primam hujus lectionem non intelligens, totumque talem arbitraris, distulit repetendum exercitator in Dominico eloquio. *Lib. 9. Confessionum, cap. 5.*

DAMASVS Pontifex, primus Hieronymi scripta recepit, receptaque illustravit, & auctoritatem non parvam tribuit: ut Psalmi & Biblici libri, quos in Latino vertit, omnibus Ecclesiis legerentur, instituit. *Sab. lib. 9. En. 7.*

ANDRONICVS Comnenus tyrannus, Pauli Apostoli epistolæ supra modum amavit, & melle idè prophanæ refectus, literas suas elegantissimas ad persuadendum efficacius instruxit. *Nicetas lib. 2.*

CINDASVINDVS Gothorum in Hispan. Rex optimus, misso ad summum Pontificem Legato D. Tayone Episcopo, petit ad se transmitti Morales libros D. Greg. Papæ. Cui Papa respondit, se quidem libros illos libenter mittere velle, si inter tot librorum volumina, quæ in Rom. Ecclesiæ Archivio continentur, reperiri possit. Mæstus eo responso nunciis, in templo D. Petri & Pauli ad divinum auxilium se convertit factum: que est, ut media nocte S. Apostoli, & cum eis S. Gregorius ineffabili charitate fulgentes, oranti apparent, locumque designarent, in quo librum inveniret. Itaque annuente summo Pontifice, liber in Hispanias est translatus. *Juanes Magus lib. 16. cap. 20.*

CAROLVS M. universos veteris ac novi Testamenti libros librorum Imperitæ, lectorum ocitantia, interpretum incertitia, & incuria temporum depravatos, ad amissum & veritatem fontis correxit. Extat publicum decretum, nec finit, ut ipse loquitur, in divinis lectionibus, templisque, inter sacra officia inconditos sollemnios, barbarissimolque inconclinos obtreperet. *Avent. l. 4. Annal. Bojorum.* Jam tenet, religioni sacrique literis indies se magis debebat, D. Augustini lectione in primis delectatus, præsertim eorum librorum, quos de Civitate Dei condidit. *Emil. l. 3. & Avent. l. 4.*

S. Bernardus. *Vide supra Lectiois fructus.*
Vide etiam infra Lectio S. Scripture.
Modus legendi.

AUGUSTVS Imp. præcepta, & exempla publicè vel privatim salubria, aut ad domesticos, aut ad exercitum provinciarumque rectores, aut ad urbis magistratus plerumque mittebat, prout quique monitione indigerent: etiam librostotos & Senatui recitavit, & populo notos per edictum sæpè fecit: ut orationes Q. Metelli de prole augenda, & Rutilli de modo ædificiorum: quò magis perhaderet, utamque rem non à se primò animadvertam, sed antiquis jam tunc curæ fuisse. *Svet.*

PLINIUS nihil unquam legit, quod non exerceperet: cum dicere solet, nullum librum esse tam malum, ut non aliqua ex parte prodesset. Hoc studiorum genere Cæsar Dicator est delectatus, à quo adolescentulo ferunt condita, ob id dicta Collectanea.

AVICENNA inter legendum si quid prius sibi ignotum reperisset, in libello *ἐκκαρτῶν*, quem secum assidue circumgestabat, annotare solebat. *Solorzan. in ejus vita.*

RESPECTU EFFICIENTIS QUI legit. Huc pertinet

LECTIO OBITA, SUSCEPTA.

Quoad

Studium, Diligentiam, assiduitatem, Constantiam.

Esseni Judæi summum studium veterum scriptis adibent, ea maxime inde, quæ animæ & corpori expedit, eligentes. Hinc illis morborum remedia, stirpes medicæ, quamque vim

pro-

pro-

pro-

pro-

pro-

pro-

pro-

pro-

pro-

pro-

A Propriam singuli lapides habeant, rimantibus conquiruntur. Joseph. lib. 2. c. 7. belli Iud.

ARGESILAUDS Pitaneus, Philosophus & Poeta, Crantoris discipulus, Homeri adeo studiosus fuit, ut eum amasium suum appellaret: & cum iret cubitum, manequer surgeret, semper aliquid ex eo perlegeret. Laert. 1. 4.

Didicit Alexander Macedo non pauca ab Aristotele, sed puer: adultus vero, medioque gerendarum rerum ardore, Homeri carminis lectione captus, tanto ejus rei studio tenebatur, ut aureum scrinium gemmis affabre exornatum in Dariana praeda reperit, in eum usum legeret, ut Homeri opera ed inclusa bellicis gestarentur expeditionibus. Eiusdem quoque carminibus noctu pulvinari subiectis indormiebat. Dignus qui tantum vatem sortitus esset, aut certe talem, ut ne ium Aecida invidere deberet. Sab. 1. 2. c. 7.

PLATO xxiii. anno aetatis moriens, sub capite Sophronis numeros habuisse fertur. Sic ne extrema quidem ejus hora lectionis studio vacua fuit. Val. lib. 8. c. 7.

P. SCIPIO Africanus Socraticum Xenophontem in manibus semper habebat: cujus in primis laudabat illud, quod diceret, Eodem labores non esse, quae grandes Imperatori ac militi, quod ipse honos labore leviori faceret Imperatorum. Cic. lib. 2. T. 9. c. 4. 4. 4.

P. VIRGILIUS MARO, qua in imagine censendus est Ennium legisse, quoties repetitum dextra laevaue pertractasse, recum pondera exegisse, verba per sitasse, qui forte rogatus, quid ageret, Se autem colligere dixit ex Ennii stercore Sabell. 1. 2. c. 7.

NERO Caes. cogitans de rebus gestis Rom. verbis scribere, evoluit magnum numerum librorum, antequam aliquid componeret. Dion. & Suet.

D. CYPRIAN. in Tertulliani lectione tam fuit assiduus, ut nullum diem absque ejus lectione praetermitteret, & notario Paulo saepe diceret: Da magistrum, Tertullianum scilicet. Hieronym. in Catal. vir. illust.

D. AMBROSIIUS Episcop. Mediolanensis, cum legebatur, oculi ducebantur per paginas, & cor intellectum rimabatur, vox autem & lingua quiescebat. Saep cum adessent alii (non enim vetabatur quisquam ingredi, neque ei venientem nunciari mos erat) sic cum legentem videbant tacite, & aliter nunquam: sedenteque in diuturno silentio (quis enim tam intento esse coneri audeat?) discerebant: & conjectabant, eum parvo illo tempore, quod reparanda menti suae nanciscatur feriatum ab strepitu caularum alienarum, nolle in aliud avocari, & cavere fortasse, ne audire suspensus & intento, si qua obcurtus potuisset ille, quae legeret, etiam exponere necesse esset, aut de aliquibus difficilibus disceptare. questionibus, atque huic operi temporibus impensis, minus quam vellet voluminum evolvere: quamquam & causa servanda vocis, quae illi facillime abundebatur, poterat esse iustior tacite legendi. D. August. lib. 6. Confess. cap. 23.

De Hierarione & Antonio. Vide Tit. sequentem.

De Marcela, vidua nobili ac sancta femina, Hieronym. sic scribit: Divinarum Scripturarum ardor incredibilis ei semper cantabat: In corde viro abscondi eloquia tua, ut non peccet tibi. Et illud de beato viro: In lege Domini voluntas ejus, & in lege ejus meditabitur die ac nocte. Meditationem legis non in replicando quae scripta sunt (ut Judaeorum existimant Pharisaei) sed in opere intelligens, juxta illud Apostolicum: Sive comeditis, sive bibitis, sive quid agitis, omnia in gloriam Domini facientes. Idem.

D. Thom. Aquinas. Vide ex proximo titulo.

Cecilia Rom. virgo. Vide ibid. vii. & de Sylvia Ruffini Alexandrini forore.

Theodosius Imper. Arcadii filius, praeter ceteras laudes, factorum lectioni adeo fuit intentus, ut noctu eis legendis operam navaret, lucerna se sponte sua accendente, & oleum affundente miro artificio, ne quem ministrorum eo labore gravaret. Niceph. lib. 1. c. 3.

ALFREDUS Anglorum Rex psalmos & orationes in unum libellum compactos, quem Manualem appellavit, circumferrebat. Ranulphus lib. 6. c. 1.

Dantes Algerius. Vide inf. §. Tempus, Locum, Quando. Alphonsus Arag. Vide supra de Alphonsis.

Idem C. Julii Caes. commentarios in omni expeditione secum tulit, nullum omnino intermittebat diem, quin illos accuratissime legeret, laudaretque & dicendi elegantiam, & belli gerendi peritiam. Pavor. lib. 1. de Rebus gest. Alphonsi.

JULIANUS Cardinalis S. Angeli, qui Basileensi Concilio praefuit, libros veterum cum in Bibliotheca legeret, accessit quidam qui diceret: Quid tu hic inter mortuos latitas? ad nos

tandem, qui vivimus, exi. Et Julianus: Imo, inquit, si facti ma vivunt: tu neque nomine, neque re vivis. Aeneas Sylvius lib. 3. Com. Alphonsi.

Pii II. Pontificis voluptas omnis, quando a munere publico vacabat, in lectione & scriptione frequenter reposita erat. Libros plus quam sabbatos & smaragos charos habuit, quibus chrysolithorum magnam copiam inesse dicebat. Platina.

Leo X. Pont. legendi ac relegendi oblata quaque, & prelatos etiam codices, abique ulla fastidii suspitione avidissimus aequae & patientissimus fuit, adeo ut cum in incomparabili memoria frueretur, omnium gentium seculorumque hitoriarum in exemplum actionum suarum opportunissime recitaret. Jovius in ejus vita.

Copiam. Lectio

Multa.

ARISTOTELES ex nobili lectionis multijugae variantique cura, est a Platone Anagnostes nuncupatus, tanquam lector fore infatigabilis, & σχολιαστής plane, ut Graeci dicunt, ac sutor inexplabilis. Cal. 17. Antiq. lect. ex Philopono.

AVICENNA Medicus, etiamnum puer, Metaphisicos libros quadragesies evoluit, Euclidem quinque perlegit. Sarzan. Arabs in ejus vita.

Profectum. Lectio

Cum fructu.

Consule Tit. Aristod. dicit, quatenus memorandis magistrorum opera nuntur.

D. AUGUSTINUS, dum inter Dialecticorum sophisnata Christianis quaereret, haerese implicaverat Manichaeorum. Tandem Pauli Apostoli Epistolas evolvens, reperit scriptum: Induimini Dominum Jesum Christum, ac statim discussis erroris genibus, apicere cepit lucem veritatis. Consultum ergo Ambrosium Episcopum, quid primum in sacris legere deberet, quod confidentius Catholicae fidei posset adherere. Erat divini, Etiam sibi legendum esse, utpote qui ea quae Christo contigissent, explicatis prophetariis, & gentium vocacionem annis multis post futuram quasi praesentem viderit. Denique ab Ambrosio baptizatus, diu eos codices perlegendo, non solum fidelis, sed etiam Ecclesiae Doctor praestantissimus evasit: cujus paulo ante, dum saecula tantum scientiae studentes, fuerat oppugnat. Marul. lib. 1. c. 5. Sab. lib. 2. c. 7.

Leo Philoponus a Michaelis Piello philosophiae praecipitis initiatus potius quam eruditus, monasteriorum per totam seculi Graeciam Bibliothecas per vagatus est, & librorum diligentissime lectione ad summum eruditionis fastigium pervenit. Cedrenus.

D. BERNARD. Clarevallensis Abbatem nullo magistro usum ajunt, sed sola legendi orandique assiduitate mysticos de Scripturis sensus elucisse. Marul. & Sab. lib. 2. c. 7.

Petrus Trecentis presbyter, ob crebras Scripturae sacrae auditorias, quibus & scribendo & concionando utebatur, Comestoris cognomen adeptus dicitur, quasi qui diligenter lecta assidue ruminando sua faceret. Trist. de Script. Eccl.

CHRISTOPHORUS Columbus, novae Indiae repertor, Platonis auctoritate in Timaeo, ubi Atlanticam terrae motu abiectam scribit, & Seneca in Medea, ubi de novo orbe inventiendoc vaticinium profert, excitatus, negotium in nempe antea tentatum, philosphorum tantum scholis notum, suscepit, & anno mcccxciii. perfect. Petrus Cieza Tom. 2. rerum Indicar.

Gloriam assidue Alfonso Regem Aragon. paulo ante diximus, quod Biblia quater & decies cum glossis & commentariis perlegisset. Proinde illa ita memoriae etiam incolpuit, ut non tantum res, sed longum etiam verborum ordinem absque libro audientibus recitare poterit. Panorm. lib. 2.

Absque profectu. Lectio inutilis.

ARISTIPPUS Philoponus cuidam iactanti se, quod esset σοφιστής, hoc est, multiplicis eruditionis, quasi nihil non didicisset: Quem admodum, inquit, non hi qui plurimum edunt, excernuntque, melius valent his qui sumunt quantum opus est: ita non qui plurima, sed qui utilia legerunt, studiosi & eruditi sunt habendi. Gravior taxativae, qui tumultuaria immodicae lectione semet ingurgitant: nec ea quae legunt, transferunt in animum, sed tantum reponunt in memoria: quare nec doctiores evadunt, nec meliores. Laert. 1. 2. c. 8.

Mar.

A MARCELLUM, Eumodii sodalem, octo libros historiae Thucydidis edidicisse refertur; qui tamen nihil auditu dignum dixit. Nonniam item ajunt totum Demosthenem sexies edidicisse, sed ne os quidem ad commodam orationem habendam aperire potuisset. Svidas.

Cum Damno.

CLEMENROTUS in Platonis Phaedro totus haerens, cum legeret, Philosophum mortem meditari oportere, nec quid sentiret Plato videns, atque via id assequi conveniret, se e moero precipitem dedit. De eo legitur tale epigramma in 3. Epigramm.

Εἶπας, ἢ τί γὰρ, κλειρότερον ἀμβροκλιόντων, ἢ λέειν ἐξ ἑσῶν τήχων εἰς αἰδῶν. Ἄξιον ἴδω ἰδῶν δακρυοὺς κλάδων, ἴδω ἰδῶτων. Ἐν τῷ αἰεὶ ἄφῃτι ἄρα μὲν ἀναξείδωτον.

Tempus, Locum. Quando, Ubi. Lectio tempestiva, opportuna, vel econtra.

CATO minor praetorius adhuc, bello civili Pompejano, Pompeii, hoc est ipsius Reipubl. & libertatis partes adversus C. Caesaris tyrannidem secutus est. Victo ad Pharsaliam a Caesare Pompejo, & in Africa Scipione Metello Pompeii focero, ipse fracta fortuna partium, cum omnia superata esse a Caesare videret, Utica, quae civitas est in Africa, perlectio prius bis eadem ipsa nocte Platonis Phaedone de Animae immortalitate, gladio se transfixit. Ludov. Vivet in Lib. 1. de Civ. Dei c. 23.

DANTES in taberna libraria librum diu desideratum nactus, tam avidè legit, ut domum revertens sanctè affirmaverit, nihil se eorum quae in foro acta essent, animadvertisse. Aeneas Sylv. 1. Com. in Panor. Alfonsojum.

LECTIO NON OBITA, NULLA, OMISSA, REMISSA.

DOMITIANUS Imp. nunquam aut historiae carminibusve cognoscendis operam ullam dedit. Praeter commentarios & acta Thiberii Caesaris, nihil legebatur. Suet.

ARCHIAS Thebanorum tyrannus acceptam in convivio epistolam, conjunctionis indicem, cum resignare noller, in C. Iulium ferat differens, a Pelopida inter pocula caesus est. Plut. in Pelopida.

C. IUL. CAESAR libellum sibi in Senatum missi, ubi a conjuratis interfectus est, conjunctionis seriem edulterem, oblatum, in sinum coniecit, apud infetos scilicet per otium lecturus. Plut.

NIETHORTUS Phocae Imp. quom libellum indicem conjunctionum legere differret, sequenti nocte insidias Theophaniae uxoris & Jo. Zimicis in lecto caesus est. Zonaras.

THEODORUS medicus Constantinopolitanus, miserat ad D. Gregorium Pp. magnam pecuniam vinu pro redemptione capivorum. Eius liberalitatem Gregor. 1. 4. Epist. 84. & lib. 8. Epist. 189. commendat: negligentiam interim in evolvendis sacris litteris reprehendit, inter cetera his verbis usus: Imperator caeli, Dominus hominum & angelorum, pro vita tua has epistolas transmisit, & tu illas ardentè legere negligis? Quid est enim Scriptura sacra, nisi quaedam epistola omnipotentis Dei ad creaturam suam?

LECTIO S. SCRIPTURAE.

UTILIS, ET QUANTUM LICITA.

CHRISTUS Phariseos & legis Doctores credere nolentes, quod ipse esset Messias, remittit ad Scripturam, quas illi assidue evoluebant, testimoniam, dicens: Scrutamini Scripturas, quas vos putatis in ipsis vitam habere: & illae sunt, quae testimonium perhibent de me: ubi Christus non mandat omnibus legere aut scrutari Scripturas, ut volunt Novatores, qui hoc loco triumphant, tanquam quo tueantur & afferant licentiam quam usurpant, legendi passim & interpretandi Scripturas divinas: sed loquitur dumtaxat doctores, & in Scriptura veritas. Neque rursus mittit illos ad solas Scripturas, sed insuper ad testimonium Joas. Baptistae, & miracula, ac testimonium Patris aeterni, & loquitur de Scriptura veteris Testamenti divotaxat, quae sola tunc erat.

PAULUS quoque Timotheum hortatur, Tu vero permance in his quae didicisti, & credita sunt tibi: sciens a quo didiceras, & quia ab infantia factas litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem. &c. q. d. vice mei tibi relinquo S. Scripturam, L. B. Theat. vir. Human. Tom. IV.

quasi Doctorem, ut in ea Deum loquentem audias, & docentem. Nam ut ait August. serm. 112. de temp. Tom. 10. Dum oramus, cum Deo loquimur: Cum legimus scripturas, Deus loquitur nobiscum. 2. ad Tim. c. 2.

Idem Apostolus exigit solum ab Episcopo, ut sit potens exhortari in doctrina sana, & arguere contradicentes; neque enim ita vilis est sacra Scriptura sermo, ait Nazianz. ut indocili vulgo, & per terram adhuc repentibus homunculis pateat.

Conqueritur S. Hieron. ad Paulinum, Quod medicorum est, promittunt medici, trahunt fabrilis fabri; sola ars Scripturarum est, quam omnes passim sibi vendicant, hanc garrulatus, hanc delirus senex, hanc sophista verbosus, hanc universi praesumunt, haerant, docent, antequam discant.

Pulchre S. Basilus, Demostheni coquo Imperat. Valentis de Scripturis differere volenti: Tuum, inquit, est de vulmentariis cogitare, non dogmata divina decoquere. Hystor. Tripart. 1. 7. c. 36.

Interim ex Apostol. praeepto 1. Pet. 3. debet quisvis Christianus eam sibi comparare sapientiam, ut de fide & spe rationem possent, pro modo suo valeat respondere, etiam si generalia dumtaxat forent, nempe, Apud Deum non esse inoperabilia omne verbum, Ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis, & similia: qui vero ex his sunt prudentiores, uti ter legent S. Litteras, dummodo captivent intellectum suum in obsequium fidei, in earum interpretatione; neque enim in legendo virtus sensusque Scripturae, sed in intelligendo consistit. De quo latius in loco de Scripturae sanctae, sive Bibliis. Est enim Scriptura sacra juxta Paulum 2. ad Timoth. c. 3. utilis ad quatuor: Primò ad docendum, nempe sanam doctrinam: Secundo ad arguendum haereticos: Tertio ad corripiendum & emendanda vitia: Denique ad instructionem, ad omnium morum honestatem, sanctimoniam, & perfectionem. Atque ob hos fines variè utiturque sexus Sanctis Scripturis evolvendis se plurimum impendunt.

EXEMPLA HISTORICA.

Qui S. Scripturam legerint.

HILARION Abbas in omni sanctitatis genere memorandus, Scripturas divinas (ut inquit Hieronymus) post orationes & Psalmos, quasi Deo praesente, recitabat. Quae enim per Prophetas & Apostolos, dictante Spiritu S. prolata noverat, ea non irreverenter, nec inconsideratè, neque omnino ineptè legenda judicavit. Hieron. in vita ejus c. 3.

BASILUS ille magnus, cum primitus mundanae philosophiae studiis plurimum delectaretur, ubi deinde scientiae spiritalis dulcedinem gustare cepit, illa contempsit, & huic soli totum se dedit. Sicut qui eum dicant panis ac vini usum sibi interdixisse, donec Mysteriorum intelligentiam plenius perciperet. Parum erat saecularem sapientiam divinae postposuisse: duo praecipua vite humanae sustentamenta, panem & vinum, a se abdicavit, dum cibos colligit vite aeternae. Quorum suavitatem Propheta quoque admiratur, dicens: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine I super mel ori meo. Sur. Tom. 1.

D. HIERONYMUS Vide sup. Delectus Scriptor. §. Etimicos.

BERNARDINUS, cujus praedicationibus Fratrum Minoru Collegium crevit, primum quidem Pontificii juris disciplinam operam dedit: postquam autem ad Theologiam animum applicuit, ei studio se prorsus totum tradidit, adeoque ipsum delectavit de Deo sermo, ut mox relicto saeculo, Religionem sibi ingressus. Itaque juris peritia virum quidem bonum constituit, sed Theologiae ratio etiam perfectum reddidit. Altera neminem offendere docet, altera semetipsum quoque abnegare, & Crucem tollere, & Christum sequi omnibus suadet, multisque persuadet. Sur. Tom. 3.

Sacrarum litterarum studiosissimum etiam Stephanum presbyterum Constantin. fuisse accipimus. Qui quoniam omni vite perfectione praestantissimus fuit, videtur, quicquid legerat opere implese. Ut se probaret, non viam, de qua semen verbi Dei ab avibus auferret: non petrosam, in qua arcescit non spinas, in quibus suffocatur; sed terram illam bonam, in quam cum ceciderit, fructum afert virtutum. Niceph. lib. 22. & Zonar. in Coppon.

EQUITIUS Valentis urbis monasterii Abbas, ne qua die deesset quod legeret, quocunque ibat, scortas manticas libris referens secum deferrebat, neque illi oneris hujus molesta erat gravitas, dum lectionis sacrae compensatur utilitas. Sic nec mitem strenuum ferrea lorica, cassis, ensisque gravant, quae sibi soluti fore sperat: Utque his munitis in certamen prodit, & confidenter cum hoste congredi solet, ita qui sese lectionibus

A divinis libenter instruit, omnia diaboli machinamenta facile contemnit. Greg. Dial. l. 1. c. 5.

ANTONIUS monasterii olim à B. Gregor. Romæ constructi monachus, non (ut multi) captiolam, argutamque scientiam in legendo perquisivit, sed pie vivendi doctrinam, cordis compunctionem, penitentia lachrymas. Illis duntaxat lectionibus occupabatur, unde tales fructus possit carpere: multo malens effici sanctus, quam variatum questionum disertatione eruditus, cum scriptum sit: Melior est indoctus timens Deum, quam doctus transgrediens legem. Gregor. Dial. l. 4. c. 47.

THOMAS verò Aquinatus vaticinia Prophetarum legenti, ut alibi diximus, cum in locum obscuriorem incidisset, hereticeque velut in salebra, atque adeò intelligentiam efflagitaret, Petrus & Paulus Apostoli apparuerunt, & quod querebatur, exponentes, satis ei fecere. Id quoties legentibus nobis usu venerit, doctores consulamus; vel Thomæ exemplo, à Deo eruditi instruique preceamur: nec interim Scripturam ab Ecclesiæ institutione dissentire putemus, sed nos non intelligere. Et fanè melius est aliquid non intelligere, quam malè intelligendo errare. Anton. Piz. an. Sur. Tom. 2. Idem sanctus ita solet studio plebitali Scripturas perhibere, ut interdum neque propius affantes viderit, neque interpellantes audierit, sensibus omnibus cum mente simul uni lectioni intentis. Hinc est, quòd ad confirmationem Fidelium, infideliumque consultationem, tales nobis Commentarios reliquit, ut nihil in Ecclesia quicquam scriptum sit, nihil nodi, quod non explanatum in illis absolutumque invenias. Declaratio sermonum eius illuminat, & intellectum dat parvulis. Et ipse verè Scriba doctus in regno cælorum, profertens de thesauro suo nova & vetera. Ibid.

GERVASIUS & PROTHAS gemelli fratres, qui se uno partu editos, non magis formæ, quam morum similitudine comprobant, cum persecutionem fugientes, annos decem domi latuissent, toto eo tempore nihil aliud quam orasse atque legisse narratur. Quanta autem hoc vitæ institutum perfectionis esset, diaboli invidia patuit. Qui in idolo loquens, dum consuleretur, non se prius responsa daturum dixit, quam Gervasius Prothasiusque sibi thura adolerent. Sed qui legendo fidem, orando constantiam percerat, occidi potuerunt, cogi autem, ut Christum negarent, non potuerunt. Itaque inimici malignitas atque doli in contrarium esse: quos perdere cupiebat, martyrii corona honestatos vidit. Armis enim, quæ de manibus illorum eripere cogitaverat, ipse victus succubuit, hoc est oratione & lectione. Amb. Epist. 85. Metaph. & alii. Sur. Tom. 3.

SERVULUS mendicus, & aeger, & literarum ignarus, Ecclesiastica opuscula ex elemosinis comparaverat, aliis quidem legenda, quoties lectorem nactus fuisset: sibi verò auscultanda atque educenda. Audiendi assiduus ita reddidit eruditum, ut aliis memorter prædicaret, quæ ipse legere nesciebat. Quò magis illi arguendi sunt, qui literatura imbuti, proficete negligunt, & legendi laborem resurgentes, otio lese ignaviaque contempnendo tradunt. Inde fit, ut ad omnem fortunæ lectum parvum inbecilleque sint. At Servulus noster mundi calamitates ridens, inopiam divitis, ægrotudinem sanitate præferbat. Quia lectiones audiendo didicerat: Usque in tempore sustinebat patiens, & postea reddito iucunditatis, Greg. 4. Dial. c. 14. & Hom. 15. in Evang.

Sed ne feminas quidem ab hoc studii genere alienas fuisse monstrabimus. Traditum est, Sanctam Dei Genitricem Virginemque Mariam ab hora diei nona usque ad occubitum Solis lectionibus veteris Testamenti sese exercuisse, ut scias, huic rei tempus certum decerni oportere, sicuti & orationi ceterisque huiusmodi negotiis. Nam ut arborum fructus, qui statutis diebus proveniunt, paulatim aucti dulcescunt; qui autem præcoces vel serotini, id est non suo tempore apparent, strepè decidunt, & prius corrumpuntur, quam ad maturitatem pervenerint: Ita religiosæ actiones, ordine servato, juvant; ceterum, ædium sui faciunt, & plerumque mentis affectum languere cogunt.

Ei curæ nocturnum tempus Sylvia Rufina Alexandria Præfæcti foror dedicaverat, quam quidem eloquentissimam fuisse ajunt, & cum in eremo Thebaidis vitam duceret, fama sanctitatis plurimum claruisse. In solitudine ergo invenerat, quemadmodum sola non esset, eorum propè consuetudine ac familiaritate urens, quorum in Deum pietatem lectitando considerabat, considerando amulabat, amulando æquabat. Pallad. Hist. 142.

CÆCILIA Rom. Patrii quidem generis virgo, sed fidei claritate superans genus, dicitur Evangelicum codicem nunquam à se dimisisse, & si quò illi evadente esset, in sinu repositum secum tulisse, colloqui ejus in Scripturis assidue fruens,

quem gelabat in præcordiis. Sic castitate conservavit, sic ad Martyrii palmam pervenit, tormentorumque acerbitatem forti animo pertulit, dum ad Christum festinat, cuius dulcedine quotidie aliquid de illo legens capta fuerat. Metaph. Sur. Tom. 6.

Hinc transfer quodam ex Titul. de delect. Scrip. Quos legent, s. Pias. Item de Lectione obita quoad studium diligentiæ.

LECTIO S. SCRIPTURÆ

MIRACULO CONFIRMATA.

Quam verò grata acceptaque Deo sit sanctæ lectionis cura, miraculorum quoque testimonio probari potest. Edmundus Cantuariensis Archiepiscopus, dum Biblia legit, soporatur, candela ardens super paginas lapsa, ipsa consumitur, sed librum inoffensum reliquit. Flamma ceras devoravit, chartam non adussit, vetita literas delere, quas Dominus extare ut perlegerentur voluit. Abb. Floriacen. Sur. Tom. 6. Idem cum aliquando inter legendum obdormisset, mox exspertis, nam extinctam reperit, & legendi sibi officionem sublatam dolens, Sanctam Virginem invocavit, lucetnaque repente illuxit. Hinc ille legendo quod ceperat profectus est, cum prius Deo & Deipare Virgini gratias egisset, quòd sic faverent eis, qui sacris lucubrationibus libenter vigilant. Ibid.

LECTIO LIBRORUM PIORUM.

Consulatur Locus de Libris. Infr. Tit. Librorum bonorum studium, cultus.

LECTIO AD MENSAM, sive

REFECTIONEM.

De pia ad mensam lectione extant plurima SS. Patrum monita, & Conciliorum ac Canonum decreta. Sanxit id Concil. Nannetense c. 11. & 12. & Rheimense cap. 17. in Gallia.

Toletanum III. in Hispan. cap. 7. epist. 4. Africanum c. 6. Turonense c. 23.

Suadet & præcipit per suos observari Basilius. Regul. 80. ex brevioribus, Cassian. lib. 4. de instit. Monach. c. 17. Bernardus in speculo Monachorum, Aug. serm. 56. de temp. & alii.

Meminit Tertull. c. 24. Apolog. pili conviviij, quod Agape vocabant. De quo Littera A. Tit. Agape.

Cyprianus, quoque meminit hujus lectionis tanquam usitatae. Lib. 2. Epist. 2. in fine.

Secutatum verò piæ hanc morem ab Augustino, narrat Possid. in vita illius.

À Vectione, quamvis nec Clericus esset, nec Regularis, idem quoque scitatum, scribit Sidon. Apollin. lib. 4. Epist. 9.

Apud S. Ephrem Syrum, sermo est pro lectore ad mensam, quomodo clarè & distinctè id facere debeat. Tom. 2. Paren. 36.

Exemplum autem piæ & utilissimæ hujus consuetudinis sumperunt viri sancti ab ipso Domino, qui in ultima cæna suos etiam instruxit, multaque docuit ad Ecclesiæ suæ regimen opportuna.

Apostolum Paulum post suscitatum Eutyrium, inter edendum etiam sermonem divinum miscuisse, eumque continuallè usque ad lucem, colligunt cum Cryloto in eum locum, alii ex cap. 20. Actior.

ETIAM ETHNICIS ET LAICIS USURPATA.

Augustus quoque Cæsar, referente Svetonio, ad communionem sermonis tacentes invitabat, & acroamata interponebat. Intelligunt autem per hæc festivos sermones, aut recitationes rerum, aut lucubrationum philologicarum, quæ inter cenandum interponebantur.

Ad hunc modum Einhartus Caroli Mag. Cancellarius scribit de suo Imperat. Inter cenandum, aut aliquod acroamata, aut lectorem audiebat. Legebantur ei historię, & antiquorum Regum gesta.

ALEXANDRUM insuper Macedonem consuevisse inter cenandum, dum sobria ac primùm sumeret, acroamata audire, insinuat alibi Athenæus.

De

A De Signifundo Imperat. Caroli IV. filio legitimus, quòd:

Ingenus habuit summis in honoribus artes, Atque viris doctis regia dona dedit.

Cum quibus interdum convivia letus agebat, Ex humilis quamvis ordine plebis erant.

Incredibile propè est, inquit Camer. p. 2. hor. succif. Epist. ad Autorem, quod de Alphonso Aragonio, & Leone X. Pontif. Max. item Franc. I. Gall. Rege literis proditum reperitur, ut qui acroamatabus convivialibus adèd fuisse dedit, ut ad ea non Jureconsultos tantum & Philosophos, sed Grammaticos quoque, & Rhetores, & Poetas accerent.

Seneca loquens de Calpurnio Sabino, in conviviis dicit illum habuisse servos literatos ad pedes, ut verius quos referret, subministrarent.

Nec verò legere, sed & annotare solebant, & excipere viri docti apud Romanos, inter epulandum: quod utramque Plinius factitalè legitimus, alioquin non paucos. Hinc Persius Satyr. 1.

Nec quidquid denique lectis Scribitur in circis. Id est discubitorijs.

B Et Horatius. Mutavit mentem populus levis, & calet uno Scribendi studio, legemque paræque severi.

Fronda comas vincti canunt, & carmina dicunt.

Plinius lib. 3. epist. 5. de Avunculo suo: Mox quasi alio die studebat in cæna tempus, super hanc liber legebatur, adnotabatur, & quidem cursim. Memini, quendam ex amicis, cum lector quædam perperam pronunciat, revocasse & repeti cogisse: huic avunculum meum dixisse, intellexeras nempe: cum ille annuisset, cur ego revocabas? decem amplius verus hæc tua interpellatione perdidimus: tanta erat parsimonia temporis.

ALEXANDER SEVERUS interdum inter epulandum, septis tamen finito convivio, vel ipse aliquid legere, vel cæteris legentibus benignas aures præbere consueverat, ut testis est Alex. ab Alex. De eodem sic scribit Elius Lampridius: Cùm inter suos conviveretur, aut Ulpianum, aut doctos homines adhibebat, ut haberet fabulas literatas, quibus se recreari dicebat & pasci. Habebat, cum privatim convivaretur, & librum in mensa, & legebat, sed Græca magis: Latinos autem poetæ lectrabat.

Cicero ad Atticum: Hunc lege convivis tuis: sed si mea amas, hilaris & benè acceptis. Et paulo post: Non assequor ut scribam, quòd tu convivis non modò libenter, sed etiam æquo animo legere possint.

TIBERIUS similiter ex lectione quotidiana quæstiones discutendias proponerebat, & Adrianus Comædias, lectores, atque Poetas conviviis suis adhibuit, qui aliquid recitarent, quod animo post convivia recreare possent, eodem teste.

Commemorabile quoque est illud, quod Cornelius nepos de T. Pomponio Attico memorias prodidit: Nemo, inquit, in convivio ejus aliquid extranea audivit, quam anagnosten, quod nos quidem jucundissimum arbitramur. Neque unquam sine aliqua lectione apud eum cenatum est, non minus animo quam ventre convivæ delectarentur.

Pythagoricos quoque post convivium sacrificia adhibuisse & lectionem, testis est Amblicus.

Varro, teste Gellio lib. 1. c. 22. in convivio nec omnia legi debere dixit, & ea potissimum, quæ simul sunt suavia, & delectent potius, ut id quoque videatur non superfluisse.

PERTINAX Imp. cum sine amicis cenaret, adhibebat uxorem suam & Valerianum, ut eum eodem qui docuerat, fabulas literatas haberet, teste Jul. Capitol.

LECTORES.

LECTORUM ORDO.

APUD JUDÆOS.

Olim apud Judæos fuisse lectores, qui in Synagoga, quæ Sabbatho conveniebat, legem & Prophetas, sive ex S. Bibliis quodcumque legebant, tradunt Josephus & Philo. Et constat ex 13. Actiorum; ubi dicit Lucas, Post lectionem autem legis & Prophetarum, miserunt Principes, &c.

Tradunt Hebræi, legem, sive scripturam Pentateuchi, pro numero serè hebdomadarum anni distributam fuisse in lectionibus quinquaginta tres, quas vocant Peraloth, quarum constarent singule centum & triginta sex versibus: verum postquam eos libros Antiochus combussisset, earum partium loco L. B. T. beat. vitæ Human. Tom. IV.

totidem de prophetis libris decessisse, quæ priori lectioni congruerent sensu: nunc autem etiam vigere consuetudinem, ut Sabbathis post diei lectionem legaleam, contenti prophetiam quam appellant Hapbratab, id est, missam, sive missionem, quoniam ea finita dimittunt plebem. Legendus Elias in Tibi. Quia verò traditum Christo ipsi librum, & ab eo lectum lego, antequam diceret, censo, utrumque in usu fuisse, ut & prior aliquis ex inferioribus ministris prolixius aliquid legeret, tum is, qui dicturus erat, ceu thematico loco, breviter ex libro recitaret, quod solent memoritior Concionatores nostri. Ubi non adèd probabili videretur Tolei sententia, Christum in Synagoga, antequam diceret, lectionem illam priorem magis prolixam usurpasse.

APUD CHRISTIANOS ET CATHOLICOS.

Unus ex minoribus est Ordo Lectoris, qui consecratur in traditione libri Prophetiarum (etsi Sylvestro videtur, satis esse tradere librum Epistoliarum) quas debeat legere.

JULIANUM, qui fuit deinde Apostata, sexdecim adhuc, tredecimve annorum, inter Clericos proficentem cum Gallo, & in Clerum cooptatum, divinos libros lectitalè, narrat Nazianzenus Orat. 1. in Julianum: Cum id sibi, inquit, non minus amplum, & honorificum esse existimaret, quam aliud quivis.

Apud Augustinum Serm. 50. de Diversis, invenio, Cum jusfisset, legi locum ex hoc ipso libro Actuum Apostolicorum legendo interpretatum. Alioqui exploratum habetur, ab Evangelij recitatione mox haberi solitam homiliam. Quod rectè demonstrat Joannes Stephanus Duranus 2. de ritib. Eccl. cap. 25.

Videtur huc Clemens alluisse, cum dicit, post lectionem legis & Prophetarum, nec non Epistolarum, Actuum Apostolorum, atque Evangelij, præmissa populj salutatione, deubellè sacerdotem habere sermones exhortatorios ad populum.

In Ecclesia olim etiam extra Missam, ac divina officia (de quibus rituum Ecclesiasticorum tractatores) lectiones celebrabantur, vel ex Sacra Scriptura, vel continentes insignem historiam, quamvis recentem, ut tradit August. Serm. 7. de S. Stephano, & 22. de Civitate Dei cap. 8.

Lectus.

DEFINITIO, ETYMOLOGIA, PARTITIO.

Lectus, sive ab alliciendo, quòd fatigatos ad quiescendum alliciat: sive quòd sit velut electus; olim enim herbas, duplex, stramenta seligebantur ad componendum lectum. Duplex erat olim. Alius cubicularius, quo fomno & quieti indulgebatur: alius triclinarius, seu discubitorius, in quibus ad mensam sive epulas accumbebatur. Hebræicè utriusque Minorbis appellatur, ἀνακλιτήρια, id est reclinatoria, strata, lecti.

Horum usus fuit frequentissimus olim. In sacris litteris 4. Reg. 4. transeunti Sunam Prophete Eliseo, dixit mulier magna viro suo, Faciamus et cœnaculum parvum, ponamus ei candelabrum, & lectum, & mensam. Sic & Aman cum Assuetorandum sumens describitur, cecidisse super lectum, super quæ erat Esther. Esther. 1. & 7.

NOMINA VARIA.

Græci lectos vocant omnia in quibus accumbitur. Eorumque differentias & nomina congerit Pollux Lib. 1. Cælius lib. 27. cap. 27. Latini Lectos, Lectisternia, Lecticas vocant, quamvis hæc potius sunt sedes, in quibus lecti sternebantur ad dicumbendum, aut pormotandum. Sic teste Philostrato lib. 2. Rex apud Indos in lecto è stramentis facto accubabat.

Thori quoque dicuntur, à totis herbis facti, quæ humeris accumbenitium supponebantur, ut vult Isidor. & Servius lib. 5. Aeneid.

Proximus ut vividante thoro confederat herbe. Et lib. 2.

Inde thoro Pater Aeneas sit orsus ab alto, &c.

Unde & Stibadia vocatur, ut vult Isidorus, à stibibus, quòd scilicet eis interpositis etigerentur, aut circumponerentur lecti aut thori.

Scribitur de Commodò apud Lampridium, quòd non accubuit, præterquam in accubitis, quæ pilum leporinum, aut plumas perdicum subalares haberent. Videatur de nominibus & differentijs lectorum Erymul. Isidori c. 11. lib. 20.

MATERIA.
 Primum lecti reclinatorii ex herbis, graminibus, stramentis, & palustri ulva confecti. Postea ex lignis, acerina videlicet materia & fraxino confecti. Quod Romanos ab Arcadibus sumpserit, *Lazius vult lib. 5. de Republica*: meminit Ciceronem, supra *Perseus*, *Uligonorum*, *Terentius*. Manlius aratos primum Romanum advehit, *Plinius in lib. 13*. Tandem ex auro, argento, & testudinum putaminibus confecti. Ut *Plinius* & *Varro* testantur.
De hac re, uti & apparatus Lectorum, vide locum de Luxu, §. Lecti, Stragula.

Legatum, Legare.

Legatum est donum testamento alicui relictum. Græcè τὸ κληρονομήσιον.
Quere in loco de Testamento.

LEGATA PIA EXOLVENDA.

Scribit *Gregor. Turon. lib. de glor. Marit. cap. 31*, quemdam februi quartana fuisse punitum anno integro, quod piam cuiusdam voluntatem, qua opera pietatis commendaverat, non explevisset.
Antonius Monachus hom. 21. Tom. 2. Bibliob. S. S. Patrum, considerans historiam quam Lucas in Actis commemorat, de Anania & Saphira punitis ob defraudatum pretium agri, ait: Si qui ex prædiis propriis suppilarunt, talem reportarunt ex surto exitum; quanto atrocius illos manet supplicium, qui ex alieno compilarunt, & arrotundit pecullo?
LEGATA SERVARE.
Vide Locum de Fide, Tit. Fides in Contractibus, §. Circa Testamenta, Legata.
QUI LEGARE POSSINT.
Quere locum de Contractibus. Item de Testamentis.

Legatus, Legatio.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Legatus est qui alterius mandata deferret, & refert. Sive qui fungitur legatione. Hoc est, alterius nomine, sive publico, sive privati cuiuspiam constituitur orator. Quo sensu *Virgil. 12. Æneid.*
Legati responsa ferunt.
 At in bello, Legati erant, qui absente Imperatore summa erant auctoritatis: eoque præsentem, maximis præferebantur expeditionibus. Legatio igitur, functio est, & munus Legati.
LEGATI DIGNITAS.
 Maxima Legatorum dignitas ex eo elucet, quod repræsentent Principem, & cum eo in partem sollicitudinis veniant. Estque Principis velut vivum simulacrum & os, quoties v. gr. exeri super bello, pace, induciis, societate, comitatibus, aefinitate, & id genus aliis conveniunt.
QUALITATES REQUISITE.
CYRUS REX Imperatoris artibus instituendum voluit eum qui legatione functurus esset.
D Scipio Africanus affectanti Legationem in Asiam, recusat, & alteri creditur, indignanti que isti: Desine, inquit, mirari: ego jam pridem ab eo cui existimationem meam charam fore arbitror, peto hanc legationem suscipiat, nec adhuc persuadere valeo.
LEGATUS SIT BONI NOMINIS.
Incola, Nobilis.
 Igitur Legationem obiturus, non virtutem modò, sed opinionem etiam virtutis habeat, ut inde auctoritatem sibi conciliet erga omnes. Sit indigena, quantum fieri potest. Neque enim extrinsecus in Rempublicam sunt pietate, quanta incolæ in sinu patriæ educati. Sit etiam nobiliori prosapia, nisi nobilitatem virtute, non numis peperisset: nec enim
*— Imbelliæ feroces
 Progenerant aquila columbam.*
EGREGIO CORPORE.
 Generis splendorem corporis decor comiter, ne Therites aliquis miratur ad hujus muneris executionem. *Jacobus Castello I. C.* missus à Bononiensibus ad Bonifacium Pontificem: de rebus maximis sermonem inchoasset, essetque hominum

corpore pusillus, Ponticæ rarus eum in genua provolutum eloqui, iussit, se erigeret. Quo factum, ut tacite omnes riderent; ipse etiam sibi excideret, & ne verbum deinde proloqui posset.
 Gallias Agrigentinus, ut auctor est *Herodotus*, turpissima facie, animo tamen sereno & prudens, ad Censoripinos missus orator, cum in publicum venisset, petulantis tunc exceptus & ut monstrum repulsius fuit. *Vide Tit. Liberi dicta.*
 Cato iuros in Bythiniam Legatos non sine commate demisit. Siquidem unus vertiginæ capitis, alter podagra, tertius vercordia laborabat: prælagiebat ex hinc Cato, Legationem Romanorum, & capite, & pedibus, & corde destitutam.
 Certe Vulcanus Diis aliis invidius fingitur, quod pede claudicaret.

SENIOR, DIVES.